

Siedem groszy

WIADOMOŚCI ZE ŚWIATA - NAJCIEKAWSZE PROCESY SENSACYJNA POWIEŚĆ

dziennik ilustrowany dla wszystkich o wszystkim

Przed wielkim lotem polskim na przestrzeni Warszawa - Władystok

Warszawa, 19-go sierpnia.

W pełnym toku są obecnie przygotowania do nowego polskiego lotu długodystansowego oraz do próby pobicia rekordu długości lotu bez lądowania dla dwuosobowych samolotów turystycznych wagi do 560 kg. Rekord ten wynosi 2.940 km.

Próba pobicia rekordu będzie dokonana na samolocie turystycznym „PZL-19”, wykonanym w Państwowych Zakładach Lotniczych, konstrukcji inż. Dąbrowskiego i Misztala.

Samoloty „PZL-19”, w liczbie trzech, brały udział w zeszłorocznym „Challenge”. Na tychże samolotach dokonali swego rekordowego przelotu nad Rosją Sowiecką kpt. Baján i kpt. Dudziński. W czasie lotu Alpejskiego dwa samoloty „PZL-19” zostały zniszczone, pozostał tylko jeden egzemplarz, na którym właśnie podjęty będzie wielki lot.

Ponieważ do dokonania próby rekordu długości lotu najlepiej nadają się tereny równe, wybrano trasę przez Rosję

Sowiecką. Droga ta pójdzie przez sieć lotnisk na trasie Moskwa — Władystok, ewentualnie Tokio.

Po wyczerpaniu się zapasów paliwa lotnik nasz wylądzie na jednym z lotnisk tej linii, poczem zostanie spisany odpowiedni protokół, który wraz z protokołem, sporządzonym w Warszawie, będzie przesłany do zatwierdzenia Międzynarodowej Federacji Lotniczej.

Samolot „PZL-19” zużywa przeciętnie 25 litrów benzyny na godzinę. Jest on w stanie zabrać 650 litrów benzyny. Pozwoli to na lot w ciągu 26 godzin. Ze względu na przeciętną szybkość tego samolotu, około 175 km., umożliwi to przebycie w ciągu doby dystansu, wystarczającego do pobicia rekordu.

Kto polecą na tym samolocie, narazie dokładnie niewiadomo. Data lotu nie została jeszcze ustalona. Odbędzie się on nie wcześniej, jak w połowie jesieni, ze względu na to, że o tej porze na Syberji panuje dobra pogoda. Obecnie jest tam okres burz i deszczów.

4 turystów związanych liną runęło w 100-metrową przepaść

Zurych, 19-go sierpnia.

O straszliwej katastrofie alpinistycznej donoszą z Samaden (Alpy berneńskie). Mianowicie 4-ch angielskich nauczycieli z Eton, którzy przybyli do Szwajcarii w dniu 10-go bm. wybrało się w środę na dłuższą wycieczkę wysoko - górską, celem osiągnięcia szczytu Piz Roseg.

Ponieważ nie powrócili oni na czas do schroniska, wyruszyła na poszukiwanie turystów specjalna ekspedycja ratun-

kowa, która w piątek wieczorem dokonała straszliwego odkrycia.

U stóp wysokiej na przeszło 100 metrów ściany skalnej leżały straszliwie zmasakrowane zwłoki 4-ch Anglików. Ponieważ ciała ich były związane liną, istnieje pewnik, że nieszczęśliwi turyści runęli w przepaść razem.

W całych Alpach wypadek ten wywołał wstrząsające wrażenie.



Wycieczka morską jachtem żaglowym.

Stan oblężenia w Sewilli

Madryt, 19-go sierpnia.

W związku z ostatniemi wydarzenia-

mi w Sewilli, w czasie których doszło do poważnych rozruchów na tle politycznym, a kilka osób zostało zabitych, zaś wiele rannych, ogłoszono na sobotę stan oblężenia w całym mieście i okolicy.

Wielkie aresztowania w Niemczech

Akcja komunistyczna przeciw Hitlerowi

Berlin, 19-go sierpnia.

Pomimo ustawicznych zapewnień kierowniczych czynników ruchu hitlerowskiego, że komunizm w Niemczech został zupełnie zgnieciony, ciągle jednak ci „zgnieciony” komuniści dają się władzom poważnie we znaki. Aresztowania więc i rewizje nie ustają i zamiast, żeby było ich mniej, to z każdym dniem raczej ich przybywa.

I tak ubiegłej nocy akcja policyjna w szeregu miastach niemieckich przybrała rozmiary oddawna już nienotowane.

W Lubecie aresztowano po większej obławie 40 osób.

W Norymberdze, gdzie niedługo od-

będzie się wielki kongres partii narodowej-socjalistycznej, przeprowadzono na wszelki wypadek wielką nocną obławę i aresztowano również 40 osób.

W Lipsku aresztowano tej samej nocy 20 t. zw. „kurjerów komunistycznych”, w Wejmarze zaś wpakowano do więzienia miejscowego ... przywódcę turyngijskiego NSBO. (hitlerowska organizacja pracy).

W Akwizgranie aresztowano 30 osób. Większą akcję przeprowadzono tejże nocy również w Opolu, gdzie aresztowano 61 osób.

Komunikaty urzędowe podają, że we wszystkich tych miejscowościach znaleziono równocześnie duże ilości broni.

W Wrocławiu aresztowano b. landrata z Dobrodzienia (Guttentag) Ulitzkę, bliskiego krewnego znanego księdza pralata Ulitzki.

W miejscowości Hochheim nad Menem nieznanymi osobniczo ranili śmiertelnie członka oddziału szturmowego. Policja wyznaczyła wysoką nagrodę za wykrycie sprawców.

Według doniesień z Wanne Eickel, podejrzany o zamordowanie hitlerowca komunisty, Talarek, został podczas przewożenia do obozu koncentracyjnego zastrzelony przez konwojentów, wobec usiłowania ucieczki. W podobnych okolicznościach został zastrzelony współoskarżony komunisty Bohn.

Fala zmiottała do morza pierwszego oficera okrętu

Berlin, 19-go sierpnia.

Donoszą z Kilonji, że onegdaj w nocy w czasie wzburzonego morza silna fala zmiotła z pokładu hamburskiego okrętu „Kurland” pierwszego oficera. O wypadku dowiedziano się dopiero na określenie znacznie później, tak, że wszelki ratunek był oczywiście dawno spóźniony. Gdy się kapitan o niesamowitej śmierci swego podwładnego dowiedział, dostał nagłego ataku sercowego. W stanie beznadziejnym umieszczono go w szpitalu w Kilonji.

Tylko w sprzedaży dziennej **10 gr.**

A więc --
nie zwlekaj
z prenumeratą

Kto płaci abonament miesięczny zgóry
dostaje wszystkie numery za 7 groszy

Zamiast kupować
codzień -- zapłać
za miesiąc



Redakcja i administracja: Katowice, ul. Sobieskiego 11, tel. 960 do 962

Na widok zwłok syna postradał zmysły

Śmierć 5-letniego chłopczyka pod kołami samochodu

Wczoraj w godzinach wieczornych wydarzył się w Król. Hucie, przy ul. 3 Maja tragiczny wypadek, który spowodował śmierć 5-letniego chłopczyka i postradanie zmysłów ojca nieszczęśliwego chłopca.

Od kościoła ul. 3 Maja przejeżdżał samochód osobowy, kierowany przez właściciela, p. Zajęca. Przejeżdżający ze znaczną szybkością samochód najechał na przechodzącego przez ulicę 5-letniego chłopczyka Pinkera Kubinę. Chłopczyk poniósł śmierć na miejscu.

Krótko po wypadku przybył na miejsce ojciec chłopczyka, który na widok zmasakrowanego trupa dziecka

postradał zmysły. Został on karetką pogotowia odstawiony do szpitala. Matka Chłopczyka, widząc w karetce swego męża, padła na ziemię przez przytomności i została także odwieziona do szpitala.

Na miejscu wypadku zebrał się tłum publiczności, który przybrał groźną postawę wobec szofera, zamierzając rzucić się na niego. Przybyła na miejsce policja przytrzymała p. Zajęca. Dalsze dochodzenia trwają.

Sport na Śląsku

MIĘJSKA KOMENDA P. W. I W. F.
W KRÓL. HUCIE

zawiadomiła, że członkowie P. W., którzy w roku 1933 i dawniej ukończyli II stopień P. W. mają prawo ubiegać się o odznakę II stopnia P. W. Po informację zgłaszać się w Miejskiej Komendzie P. W. Król. Huta, Magistrat pokój 140 do końca września.

1000 zł. za podziwianie krajobrazu

Dn. 17 bm. skradziono jadącemu 4 klasą pociągami z Katowic do Mysłowic Alfonsowi Liberze z Mysłowic z teczki, powieszzonej na haku, 1.000 zł. w banknotach po 50 zł., w chwili, gdy wyglądał oknem. O kradzież podejrzany jest osobnik silnej budowy ciała, liczący około 27 lat, twarz szczupła, włosy czarne, bez zarostu, ubrany w ciemne ubranie, o wyglądzie semickim, który zdjął marynarkę i powiesił ją na haku, na którym wisiała teczka p. Liberki.

Święto dzieci w Rybniku

Wielka sensacja w sporcie Rybnickim

Dziś w niedzielę o godz. 14-tej, na stadionie pływackim „Ruda“ w Rybniku, z okazji „Święta pływackiego“, zorganizowanego przez redakcję i wydawnictwo „Polonji“ i „Siedem Groszy“ wspólnie z przedstawicielem zarządu „Stadionu“ p. Wincentym Śmieją, odbędzie się równocześnie „Święto dzieci“.

Wstęp wolny, więc nie powinno zabraknąć żadnego dziecka z powiatu Rybnickiego. Na wzór „Święta dzieci“ w Katowicach, odbędzie się na stadionie w Rudzie zawody w biegach i skokach, oraz przeprowadzone zostaną różne gry. Dla wszystkich dzieci przewidziane są nagrody.

Ukoronowaniem rybnickiego „Święta dzieci“ będą zawody pływackie, w których udział wezmą również starsi, by zademonstrować sport pływacki w ogóle.

Wpłynęło 228 zgłoszeń nie tylko z powiatu Rybnickiego, ale również z Pszczyńskiego, Katowickiego oraz ze Śląska Cieszyńskiego.

Do zawodów dopuszczono wszystkich. Żaden bowiem ze zgłoszonych nie nale-

ży do wybitnych pływaków o znanym nazwisku. Szanse wobec tego są dla współzawodników równe.

Zawody pływackie rozpoczynają się punktualnie o godz. 14-tej, bez względu na pogodę. Najpierw startować będą dzieci w wieku do lat 10. W grupie tej są dziewczęta w wieku lat 6, uczennice I klasy. Nie lekają się one „groźnych“ przeciwniczek z IV klasy, bo i tak otrzymają nagrodę.

Duże zaciekawienie budzą zawody wplaw przez staw dla starszych. Jest tutaj do pokonania przestrzeń blisko 300 metrów.

Poza zawodami pływackimi, odbędzie się jeszcze skoki z trampoliny i wieży, oraz zawody na kajakach.

Na miejsce przybędzie również nasz fotograf redakcyjny, który nie tylko dokona zdjęć zawodów sportowych, lecz będzie również polował na „szczęściarza“ lub „szczęściarkę“, wygrywałych w konkursie fotograficznym „Siedem Groszy“.

dłuższego czasu, przez wójta Surowca, sekretarza Struzika i pomocnika jego Kukulskiego. Dobrana ta „trójka“ „sumiennych“ urzędników samorządowych przywłaszczała sobie pieniądze gminne, lub państwowe, wpływające z podatków. Surowiec siedzi w więzieniu za puszczanie w obieg fałszywych pieniędzy. Pozostali dwaj również osadzeni zostali w więzieniu, a dochodzenie prowadzi prokurator.

Za zdradę główną aresztowano 6 osób

Na podstawie zestawienia komendy policji wojewódzkiej w Katowicach w mieście lipcu aresztowano m. in. za zdradę główną 6 osób, za opór władzy 2, za przemytnictwo 8, za włóczęgostwo 46, za rabunek 5, za kradzież z włamaniem 13, za inne kradzieże 17, za oszustwa 6, za szpiegostwo 2. Ogółem w mies. lipcu aresztowano 199 osób.

Rozwiązanie tajnego zebrania niemieckiego

Dn. 16 bm. późnym wieczorem policja rozwiązała tajne zgromadzenie członków rozwiązanej „Volksbundjugend“ w mieszkaniu b. kier. grupy Artura Proksy w Brzezince. Na licznie zgromadzonych młodych uczestników zgromadzenia spisano doniesienie.

Wandalizm

Onegdajszej nocy nieznanymi sprawcy, dostawszy się do ogródka bezrobotnego Opielł w Siemianowicach przy ul. Słowackiego 4, skosilił wszystkie rośliny, znajdujące się w ogródku, m. in. przeszło 50 pomidorów, posiadających około 4 centny owoców niedojrzałych. Sprawcy poukładali je na kupce, nie zabierając ich ze sobą. Widocznie chodzi tutaj o akt zemsty.

Wójt, sekretarz i pomocnik złodziejami

W urzędzie gminnym w Kroczykach ujawniono systematyczne nadużycia, popełniane od

Bezrobocie w Katowicach

Miejski Urząd Statystyczny w Katowicach podaje następujące dane z rynku pracy za m. lipiec br. Ogólna liczba zarejestrowanych bezrobotnych wynosiła 12.566 osób, w tem 1.514 kobiet. Z liczby tej wysłano na wakujące miejsca pracy 937 osób. Największe liczby bezrobotnych wykazują następujące zawody: robotnicy niewykwalifikowani 5476 bezrobotnych, bluraliści 2175, przemysł metalowy 1925, górnictwo 990, przemysł budowlany 714 itd.

„Volksbund“ ignoruje polskie ustawy

Jak nas informują, kierownictwo biura „Volksbundu“ w Katowicach od 1927 r. nie opłacało składek do Funduszu Bezrobocia. W biurze tem zatrudnionych było ponad 5 pracowników. Obecnie Fundusz Bezrobocia zestawil załoga składek wraz z odsetkami i zażądał zapłaty tych załogowości. Ponadto skierowano sprawę przeciw kierownictwu do Sądu za świadome ignorowanie ustaw ubezpieczeniowych.

Zaginięcie 2 braci

Dn. 12 bm. oddalił się z domu rodzicielskiego w Katowicach ul. Piłsudskiego nr. 60, 14-letni Stefan Komleczyński (wzrost 140 cm., szczupły, twarz okrągła, jasna

Wielki pożar w Białej

W nocy z 17 na 18 bm. spłonął dom Antoniego Komendery w Białej-Lipniku. Pożar zniszczył inwentarz żywy i martwy. Spaliło się też urządzenie domowe lokatorów Jana Szczurę i Jakóba Żaby. Szkoła wynosi około 10.000 złotych. Przyczyna powstania pożaru nie została dotychczas ustalona. Policja wszczęła w tym kierunku dochodzenie.

Poznańska giełda zbożowa

z dnia 19 sierpnia 1933 r.
Ceny parytet Poznań.

Zyto cena orientacyjna na odmiennych warunkach 1175 ton 14—14.50, Zyto cena transakcyjna 75 ton 14.50, Pszenica 18—18.50, Owies 10.60—11, Owies cena tranz. 32—34, Ospa żytnia 8—8.75, Ospa pszena 8.50—9.50, Ospa pszena gruba 9.50—10.50, Rzepak zimowy 32—33, Rzepak zimowy 42—43, Groch Wiktorja 18—23, Groch Folgera 21—25, Gorzycza 41—45, Mak 60—65, Usposobienie spokojne.

Tranzakcje na odmiennych warunkach: otrab żytni 25 ton, otrab pszeniczny 15 ton, grochu Wiktorja —, otrab jęczmienny 30 ton, ziemniaków jadalnych 30 ton.

Niedziela
20
Sierpnia
1933

KINA.

Katowice: Capitol „Miłość wśród śniegów“ i „W obronie honoru“, Casino „Hallo Paryż — Hallo Berlin“, Colosseum „Czerwona zemsta“, Palace „Zabójstwo o świecie“, Rialto „Ekstaza“, Union „Gdy kończy się miłość“ Dębina „Królowa przedmieścia“ i „Flip i Flap mężowie i żony“, Król Huta: Apollo „Włóczęga“ i „Niebezpieczna gra“, Colosseum „Antołowie piękni“ i „Afera boksera“.

Bielsko: Apollo „Banda Bubala“, Biała: Miejskie „Pozwólcie nam żyć“.

RADJO:

PONIEDZIAŁEK, 21 SIERPNIA 1933 R.

Katowice, 7.00 „Kiedy ranne wstają zorze“ 7.05 Gimnastyka 7.20 Muzyka 7.52 Chwilka gospodarstwa domowego 11.30 Transmisja z Politechnik Warszawskiej Inauguracji Międzynar. Zjazdu Historyków 13.38 Komunikat meteorologiczny 14.55 Muzyka 15.05 Cedu's Giełdy Zbożowej i Towarowej w Katowicach 15.40 Komunikat Strażactwa Śląskiego 15.45 Skrzynka pocztowa techniczna 16.00 Koncert popularny z Ciecociaka 17.00 Pogadanka w języku francuskim 17.15 Koncert kameralny 18.15 „Możliwości rozbudowy naszego eksportu“ 18.35 „Pod Oliwą przed trzema wiekami“ 19.40 Feljton „Kłopoty autora“ 21.00 Opera „Manoa“ J. Masseneta z płyt 22.45—23.00 Muzyka taneczna.

Niniejszem podajemy do wiadomości Szan. Czytelnikom Siemianowic i okolicy, że agencja prowadzona przez n. Janę Sidło w Siemianowicach z dnem 19 b. m. została zlikwidowana

Administracja dziennika

Za 7 groszy — 10 złotych



Zaraz świat ci się odmieni, gdy znajdziesz pieniądze w kieszeni

Nasz konkurs szczęścia, który kilkunastu osobom, młodym i starym, mężczyznom i kobietom, przyniósł w darze po dziesięciozłotówce, wzbudził na Śląsku i w Zagłębiu zrozumiałe zainteresowanie. Bo też szczęśliwym zdobywcą 10 złotych, czyli szczęściarzem, może być każdy, do kogo tylko los się uśmiechnie.

Dzisiaj polujemy na szczęściarza w Brzezince. Zdjęcie, które powyżej zamieszczamy, wykonał nasz fotograf w cza-

si wypłacania bezrobotnym zasiłku w gminie.

Kobieta, której głowa otoczona jest kółkiem, od którego prowadzi strzałka, wskazująca na powiększenie tej głowy, otrzyma 10 złotych gotówką, o ile pozna siebie w gazecie i z „Siedmiu Groszami” w ręku zgłosi się w administracji w Katowicach, ul. Sobieskiego nr. 11.

Zgłoszenia dokonać można tylko w ciągu trzech dni. O ile w tym czasie szczęściarz, względnie szczęściarka, nie

zgłosi się, wówczas jej premia przypadnie szczęściarzowi z dnia 1-go września wraz z jego premią, oraz innymi nieodebranymi premiami.

W ten sposób szczęściarz z dnia 1-go września zdobyć może kilkadziesiąt złotych.

Jutro szukamy nowego szczęściarza, który jednak musi przede wszystkim sam znaleźć siebie w gazecie.

Szukajcie siebie — a znajdziecie 10 złotych!!!

Co robić,
zeby było
lepiej

Na „szczęście” nieurodząj

W Polsce urodzaj zapowiada się dobrze. Prasa, donosząc o tem, powiada, że „na szczęście będzie urodzaj”. Żle się natomiast zapowiada urodzaj ogólno-swiatowy, a szczególnie urodzaj na zboże w głównych spichrach zbożowych świata, to jest w Stanach Zjednoczonych i Kanadzie. I prasa światowa, pisząc o tym łacie stwierdza, że „na szczęście będzie nieurodząj”. Naturalnie na „szczęście” dla rolników, bowiem ceny zboża nie spadną, a może nawet pójda w górę.

W Stanach Zjednoczonych zbiory pszenicy ocenione są na 517 milionów buszli (buszel równa się 36,25 litra), gdy zbiór w roku ubiegłym wynosił 727 milionów buszli. Zbiory owsa oszacowano na 667 milionów buszli, zaś w roku ubiegłym zebrano aż 1.242 miliony buszli owsa. Jęczmień ma być zebrany w ilości 158 milionów buszli, a rok ubiegły dał w Stanach Zjednoczonych 300 milionów buszli jęczmienia. Podobnie zbiór żyta ma wynosić obecnie 23 miliony buszli, gdy rok temu zebrano go 40 milionów buszli. Tak sam niemal stosunek zbiorów obecnych do zesłotocznych jest w Kanadzie, gdzie naprzykład w roku zesłym zebrano 10 milionów, a obecnie tylko 5 milionów buszli żyta.

Jak widzimy, zbiory zbóż będą istotnie dużo mniejsze, niż w roku zesłym. Napawa to radością tych, którzy widzą w zmniejszeniu zbiorów możliwość podwyższenia cen na zboże, względnie utrzymania dawnych. Cieszą się oni zatem z tego, że marno jest owoc pracy rolnika, włożonej w uprawę posiadanej przez niego ziemi. Cieszą się, że zboża będzie mało.

Ale czy istotnie było go kiedykolwiek za dużo? Wszak w chwili obecnej w Rosji Sowieckiej 26 milionów ludzi cierpi głód, a w Chinach stale, odkąd pamięć ludzka sięga, zawsze gdzieś kilka milionów ludzi ginie śmiercią głodową. Ale nie sięgajmy do Chin. Na całym świecie dzisiaj są miliony ludzi, których nie stać na chleb codzienny, i którzy mają go zawsze zamato. I u nas, i u naszych sąsiadów...!

I póki ludzie będą mieli sposobność do cieszenia się z nieurodząj, póty musi być źle na świecie...
STAB.

Wielki pożar amunicji w Lille

rozszerza się nadal

Z Paryża donoszą:

Jak podają z Lille, akcja mająca na celu gaszenie pożaru zapomnianego składu amunicyjnego w Aire sur la Lys nie powiodła się. W nocy z czwartku na piątek przypuszczano nawet, że pożar ma się ku końcowi.

Jednak w piątek rano spostrzeżono, tak na podstawie wielkich kłębow dymu, jak również podziemnych szumów i wybuchów, że pożar rozszerza się dalej. Wobec tego poczyniono ostatnie kroki w kierunku zapewnienia powszechnego bezpieczeństwa, gdyż lada chwila liczono się z eksplozją.

Jak dotychczas, nie zdołano jeszcze stwierdzić jakiego rodzaju są pociski, zakopane pod ziemią. Ma ich być około 5 tys. sztuk.

W piątek popołudniu nastąpiło kilka częściowych eksplozji. Jak fachowcy przypuszczają, to w tym wypadku wyleciały w powietrze mniejsze składy ręcznych granatów. Główny magazyn amunicyjny znajdujący się na głębokości 2 i

pół metra pod ziemią, nie został jeszcze osłagnięty przez pożar.

W późnych godzinach wieczornych sytuacja ogólna w Aire sur la Lys uchoodziła za bardzo poważną. Znowu dało się słyszeć kilku głucho eksplozji, które miały miejsce coraz bliżej głównego składu amunicji. Od pożaru ziemia jest

tak gorąca, że w promieniu kilkudziesięciu metrów od głównego pasma podziemnego ognia, trawa i rośliny uległy zwęgleniu.

Władze wojskowe poważnie obawiają się, że zakopane pociski są w większości granatami gazowymi. Całą okolicę otoczyły silne kordony żandarmerji i wojska.

Zamach rewolwerowy na konsulat polski w Lipsku

Kule rewolwerowe w mieszkaniu urzędnika

Z Berlina donoszą:

W sobotę o g. 3 nad ranem oddano dwa strzały rewolwerowe do mieszkania urzędnika konsulatu polskiego w Lipsku, Witkowskiego, mieszkającego w tym samym gmachu, co konsul. Kule przebiły podwójną szybę w jednym z pokoi frontowych, nie czyniąc na szczęście żadnej szkody zamieszkałemu w tym pokoju urzędnikowi konsulatu, Kowalczykowi.

Konsul polski interwenjował u władz państwowych.

Śmiertelny wypadek w Tatrach

Dwaj kolporterzy dzienników Jarzabek i Tysiak, którzy wybrali się dzisiaj w góry,

przy schodzeniu z Giewontu w Dolinę Strążyńską zauważyli w pewnej chwili jakiegoś turystę niedaleko od miejsca, gdzie stali, spadającego w dół.

Obaj natychmiast zbiegli do Doliny Strążyńskiej, a następnie do Zakopanego, dokąd przybyli około godz. 6-tej wieczór i zawiadomili Towarzystwo Tatrzańskie.

Niezwłocznie z T-wa Tatrzańskiego wyruszyła ekspedycja ochotniczego pogotowia ratunkowego składająca się z 4-ech przewodników celem przeprowadzenia poszukiwań.

Według opowiadań kolporterów obserwujących wypadek, turysta, którego nazwiska narazie nie można ustalić miał wlec śmiertelnemu wypadkowi.

Gdy królowa kocha...

Ślerna miłość królowej angielskiej Wiktorji

Królowa Wiktorja i zakochana?

Trudno sobie wyobrazić w tej roli tę pełną godności matronę, wiedzącą żywot bogobojny przy boku swego męża, Alberta, wśród wzrastającej stale liczby dzieci i wnuków. A przecież tak było. Biograf jej, Lytton Strachey pokazuje nam jeszcze inną Wiktorję, młodziutką, subtelną dziewczę-królowę, która ginie całkowicie w cieniu lat późniejszych, Wiktorję, której serduzko bije dla człowieka, będącego zupełnie zaprzeczeniem jej przyszłego ideału cnoty.

Przerzucając kartki pamiętnika młodej królowej z pierwszych lat jej panowania, spotykamy się na każdej stronie z nazwiskiem „Lorda M.". Opowiadał mi, pisze Wiktorja m. in., że Kanada pierwotnie należała do Francji i, że dopiero później przeszła pod panowanie angielskie i, że jako chłopiec nosił długie włosy. Jak ładnie musiało mu z tem być. Była-

bym bardzo zasmucona, gdybym choć jeden dzień nie widziała lorda M.

Kim jest lord M., któremu udało się podbić serce swej młodej królowej, zdobyć zaufanie nieograniczone tego młodziutkiego, nieśmiałego dziewczątka, wychowanego w klasztornej isticie surowości, które oprócz wuję i lekarza dworskiego nie widziało żadnego mężczyzny?

William Lamb, viscount Melbourne nie wydawał się być predestynowanym do odegrania roli mentora królewskiego, jaka mu z woli Opatrzności przypadła w udziale. Był on za młodych lat jednym z najbardziej osławionych birbantów, przyjacielem regenta i demoniczna sława cieszącego się lorda Byrona. Nie było rozpusty i zbrodni, o któreby go nie pomawiano. Niejednokrotnie nazwisko jego wmiészane było do skandalicznych afer rozwodowych, a własne jego małżeństwo z piękną lecz nieokiełtaną lady

Karolina było przedmiotem plotek całej generacji.

Trąz u progu starości los przekorny sprawił, że stał on się doradcą młodziutkiej królowej, która nie znała świata i jego nieprawości i nie byłaby uwierzyła, gdyby ktoś usiłował być przedstawić w właściwym świetle jej zaufanego premjera. Nikt też tego nie próbował, tembardziej że lord Melbourne był przywódcą partji rządzącej. Lord Melbourne zresztą czynił wszystko, by urzęczywistnie ideal, jak królowa w nim widziała. Godzinami całemi siadywał on po obiedzie przy boku królowej, potrafił dostosować rozmowę swą do jej poziomu umysłowego, dystansując dowcipem i rozumem wszystkich młodszych panów. O nim też śniła młoda Wiktorja i nie mogła się doczekać ranka, który przywracał jej towarzystwo lorda.

Myliłby się ten wszakże, kto by postępował lorda Melbourne przypisywał wyłącznie jego ambicjom i żądzy utrzymania się przy władzy. Schlebiało mu zapewne, że był wszechwładnym zaufanym królowej, że mógł kierować pierwszymi jej niepewnymi krokami w labiryn-

cie polityki, lecz pozatem odgrywały w stosunku do królowej wielką rolę momenty natury uczuciowej. Niewątpliwie i serce jego brało udział w tej niewinnej idylli, której istotę poznała Wiktorja dopiero znacznie później i której się wstydziała. Lecz wówczas był on jej powiernikiem, przed którym otwierała swą duszę dziewczęciem, a kiedy lord Melbourne z obowiązkowo należąca, nia, by wyszła z zamąż, prosiła stanowczo, by tej sprawy nie poruszał, gdyż ma ona zamiar pozostać drugą królową-dziewicą Anglii. Zapewniała go, że czuje się zupełnie szczęśliwą i, że nic innego sobie nie życzy.

Pewnego dnia przybył z wizytą kuzyn Albert, a młoda Wiktorja zupełnie nie była zachwycona tym incydentem, lecz już dnia następnego niema nic w pamiętnikach o lordzie M. Natomiast napisano tam, że kuzyn Albert ma przepiękny nos i śliczny wąsik.

W środę przybył książe Albert, a już w niedzielę Wiktorja komunikuje lordowi M., że w interesie państwa zdecydowała się oddać rękę swemu kuzynowi.

Lord M. poszedł w niepamięć, skończyły się dziewczęce marzenia królowej.

JAN TADEUSZ HRABIA KLIMCZOK

WÓDZ ROZBOJNIKÓW ŚLĄSKICH

207)

STRESZCZENIE POCZĄTKU POWIEŚCI.

Jan Tadeusz hrabia Klimczok z Bielska pozbawiony majątku i nazwiska przez oszusta Lubara uciekł w góry z postanowieniem, że będzie tępił złych, a bronił pokrzywdzonych. Klimczok dobrał sobie towarzyszy i utworzył z nimi bandę rozbójniczą, która swą siedzibę miała w Poblizu malowniczej doliny Bystrej. W jakiś czas później księżniczka Klementyna Sułkowska została zasądzona na 20 lat ciężkiego więzienia za rzekome usiłowane morderstwo swego męża, Lubara. Po ogłoszeniu wyroku Klimczok wpadł na salę rozpraw i uwolnił Klementynę, zaś przewodniczącego sądu zabrał jako zakładnika. W pogoni za Klimczokiem wysłano konnych policyjantów i żołnierzy. W czasie pościgu Klimczok został ranny przez b. członka jego bandy Wirkę. Klimczoka zamieszono do samotnie stojącej w lesie chatki matki Brygidy, gdzie pielęgnowała go Klementyna.

Wywiady te miały zawsze jeden i ten sam skutek: od czasu do czasu znajdowano w lesie takiego szpiega trupem, bo zbrojcy w obronie życia naczelnika poustawiali wszędzie czaty. A biada temu, kto im wchodził w drogę! Taki szaleniec dostawał kulka w łeb i padał na miejscu.

Takim więc sposobem książę Sułkowski już po krótkim czasie pomimo wysokiej nagrody nie mógł znaleźć ludzi, którzyby chcieli przyjąć na siebie tak niebezpieczne zadanie. Nikt nie miał ochoty zadzierać ze zbrojcami Klimczoka i narażać się na ich zemstę.

Dziś również przyniesiono księciu wiadomość, że znaleziono znowu jakiegoś zabitego szpiega. Książę wyrzucił przez zęby straszne przekleństwa i chodząc zły i wzburzony po swoim pokoju. Przeświadczenie, że nie mógł zgnać zienawidzonego wroga zatruwało mu nawet uciechę z tego, że udało mu się pozbyć takiego nieprzyjaciela, jak Bertrand Bordenave.

— Gdybym mógł tylko schwytać tego Klimczoka! — syknął przez zęby, — gotów jestem poświęcić połowę majątku, bo spać będę mógł spokojnie dopiero od chwili, gdy go już nie będzie na świecie.

Właśnie książę wymówił te słowa, gdy wszedł lokaj.

— Donoszę uniżenie, miłośniwy książę, że w przedpokoju czeka jakiś człowiek, który chce z księciem pomówić o bardzo ważnej sprawie.

Książę spojrzął na lokaja niepewnym wzrokiem.

— Kto to? Czy nie powiedział swojego nazwiska?

— Niestety nie powiedział. Oświadczył tylko, że chce się przedstawić samemu panu. Powiedział, że rozchodzi się o — Klimczoka!

Książę Sułkowski drgnął.

— Tak? A jak on wygląda?

— Nie sprawa dobrego wrażenia. Odzież na podartą, zdaje się, że to czysty wisielec!

Po twarzy księcia przesunął się uśmiech ponury.

— Nic nie szkodzi! W tym wypadku będzie dla mnie tem wiarogodniejszy. Wprowadź go!

Lokaj wyszedł z pokoju.

Wkrótce potem otworzyły się drzwi powtórnie i wtoczyła się postać barczysta, wysoka, lecz poddańczo uniożona brodatego ponurego draba.

CVII.

WYJAWIONA TAJEMNICA

Długo wisiał Klimczok między życiem a śmiercią i nie wiadomo, czyb mu się wogóle udało mimo silnej natury odzyskać zdrowie, gdyby nie miał stannej opieki, jaka go otaczano. Mi-

mo niebezpieczeństwa połączonego z takimi wycieczkami, doktor przychodził codziennie. On to własną ręką zastrzelił kilku szpiegów księcia Sułkowskiego, którzy zanadto zbliżyli się do chaty. Jego zabiegi lekarskie i napoje, które podług jego przepisy warzyła matka Brygida, były najważniejszą bronią we walce z śmiercią.

Lecz niemniej pomagała w tej walce doktorowi Klementyna, która ani we dnie ani w nocy nie opuszczając łoża ukochanego. Spała tylko godzinami, odstępując na ten czas swoje miejsce przy łożu ukochanego matce Brygidzie. Sumiennie wypełniała wszelkie przepisy lekarskie i od czasu do czasu żarliwie modliła się do Pana Boga, aby jej dopomógł i pozostawił przy życiu ukochanego.

Nagroda jej za to nie ominęła. Jakaż radością pałało jej oko, gdy Klimczok, wracając do zdrowia, powoli przychodząc do przytomności, po pierwszy raz oczy otworzył. Z początku

Klimczok tylko powoli przypominał sobie wszystkie szczegóły. Pytał się o zbrojcy.

Klementyna mogła go i pod tym względem uspokoić. Lecz potem twarz mu szeptniała. Wpatrzył się w Klementynę rozwartemi szeroko oczyma.

— Ukochany, na Boga, co stało się tobie?

Klimczok usta wykrzywił boleśnie.

— Ja, ja myślałem tylko o tem — szepnął drżącymi ustami — jak mogliśmy być szczęśliwi, ponieważ jesteśmy razem przy sobie, i jak to smutnie, że mimo to musimy się rozstać z sobą!

Klementyna nie zrozumiała jego słów i dlatego patrzyła na niego zdziwionemi oczyma.

— Jakto, ty chcesz rozłączyć się z żoną? A nie powiedziałam codopiero, że nic nas już z sobą nie rozłączy? Czy myślisz, że przystałabym na to, abym nie miała dzielić z tobą samotności? Zawsze byłam twoją i nigdy się już z tobą nie rozstanę.



Wtoczyła się postać barczysta i wysoka...

wcale nie wiedział, gdzie się znajdował, a gdy wreszcie poznał Klementynę siedzącą przy swoim łożku, myślał nawet, że był na drugim świecie.

— Nieprawda, umarłem i znajduję się w niebie? — pytał się Klimczok. — Ty, duchu mojej Klementyny, jesteś teraz przy mnie! Odtąd złączyliśmy się z sobą i nic już nas nie rozłączy!

Wtedy ona wśród łkania zarzuciła mu ramiona na szyję.

— Jesteśmy złączeni i nic już odtąd nas nie rozłączy — powtórzyła radośnie. — Ale dlatego jeszcze nie umarliśmy. Żyj jeszcze, ukochany, i ty nie umrzesz także!

Teraz dopiero Klimczok przypomniał sobie wszystko. Nie można się było dziwić, że Klimczok uważał Klementynę za ducha. Nietylko męczarnie długiego więzienia, lecz także wyczerpujące siły czuwania nad chorym, którego swoją troskliwą pieczę uratowała od śmierci, pokrzyły jej licą kredową białością i podkreśliły jej oczy ciemnymi obwódkami.

Wszystko to jednak nie miało w tej chwili znaczenia, bo radość twarz jej krasila i oczom dodawała blasku!

Szczęście, radość okazywały swoją siłą ożywczą. Lica Klementyny przez długi czas pokryte śnieżną białością, zakwitły, jak róże, a otucha do życia zapaliła błyszczące blaski w jej dotychczas zamglonych oczach.

Przybiegła również matka Brygida i cieszyła się razem z drugimi.

jaki, które nawiedziły cię w stanie gorączki. Jabym miała do ciebie taki list napisać? Wierz mi, tobie się tylko tak śniło!

Klimczok zmarszczył brwi i spoglądał na Klementynę ponuro.

— Czy jestem dzieckiem, że drwisz sobie zemnie? Czy także mi się tylko śniło, że przed kilku miesiącami wpadłem do klasztoru, aby cię uwolnić?

Klementynie lzy cisnęły się do oczu.

— Nie rozumiem naprawdę, dlaczego mi wspominasz o tej przykrew chwili? — mówiła ze skargą. — Dotąd bowiem jeszcze jest dla mnie zagadką, że mogłeś mi okazać taki brak serca i że mogłeś opuścić klasztor, nie widząc się z żoną wcale!

Z kolei teraz Klimczok zdumiał.

— Przecież wtędy tak chciałeś.

— Co, ja chciałem? Co mówisz?

Przeciwnie, posłałam przecie tobie przez Eugenję Helffeld list, w którym... lecz co tobie?

Zaledwie Klementyna wymówiła imię Eugenji, Klimczok zerwał się na posłaniu wśród oznaków najwyższego rozdrażnienia.

— Eugenja? Czy dobrze słyszałem? Eugenja Helffeld była w klasztorze?

Klementyna spoglądała na niego zdziwiona.

Klimczokowi się zdawało, że mu łuska spadła z oka.

— Ha, teraz dopiero wszystko rozumiem! — pomyślał w duszy. — O, ta nikczemna! W taki więc sposób zemściła się na mnie.

Głośno jednak powiedział Klimczok:

— Proszę cię, droga Klementyno, powiedz mi, czy to ty pisałaś? — Sięgnął ręką po mundur, który leżał na krześle, stojącym obok łóżka i wyjął z kieszeni zmięty list, który od owej nieszczęsnej nocy wciąż nosił przy sobie.

Gdy go Klementyna przeczytała, twarz jej przybrała wyraz najwyższego zdumienia, lecz także niesłychanego oburzenia.

— To rzecz niesłychana! — krzyknęła. — Ten list napisałam rzeczywiście, lecz nie był on przeznaczony dla ciebie. Napisałam go raczej na prośbę Eugenji, dla niej samej, ponieważ, jak mówiła, z powodu skaleczenia ręki sama pisać nie mogła. List ten podług jej twierdzenia miał być przeznaczony dla człowieka, który ją dawniej prześladował swoją miłością, a w nowszym czasie znowu próbował zbliżyć się do niej. Wobec tego inaczej przypuścić nie mogę, jak tylko, że zasła fatalna pomyłka. Nie zasła między nami żadne nieporozumienie i nie rozumiem, jaki Eugenja mogłaby mieć powód do wyplatania mi podobnego figla. Z pewnością, ukochany, miała wtędy Eugenja ten list w kieszeni i przez nieuwagę oddała go zamiast drugiego, który jej powierzyłam, a który pisałam do ciebie. Nie mamy więc powodu zarzucać Eugenji złych zamiarów.

Klimczok nie mógł się oprzeć uczuciu goryczy. Gdyby bowiem zasła tylko nieumyślna pomyłka, dlaczego Eugenja posunęła się tak dalece, że sfalszowała podpis Klementyny?

Klimczok jednak nic o tem nie wspominał. W przeciwnym razie byłby musiał Klementynie wyjawić, w jak natarczywy sposób narzucała mu się Eugenja swojemi wdziękami dawniej w jaskini po wprowadzeniu z zabawy, a nadto niedawno jeszcze w pałacu Helffeldów. A to sprzeciwiało się jego szlchetnemu i rycerskiemu usposobieniu.

(Ciąg dalszy nastąpi).

— Ukochany, ty majaczysz w febrze, albo też przypominasz sobie na-

Po żniwach w Polsce



Żniwa się kończą... wiatraki rozpoczynają swą czynność.

Żniwa w Holandji



Żniwiarze i żniwiarki po kilkugodzinnej, żmudnej pracy, odpoczywają po obiednim posiłku w cieniu kupek żyta.

Baden — Towell



Twórca skautingu lord Baden-Powell gościem polskich harcerzy w Gdyni.

Nielada solenizant



Rosi w Zoo nowojorskim stał się ulubieńcem dzieci. W tych dniach obchodził 45 rocznicę swych urodzin. Małe wielbicielek sprawiły mu nielada niespodziankę. Otrzymał w prezencie wspaniały kapelusz, przystrojony wstążkami i kwiatami, oraz olbrzymi tort, ugarniowany 45 kolorowymi świeczkami, które solenizant pokolei gasił i wkońcu tort ze smakiem skosztował.

Ociemniiali weteranie w hołdzie poległym współtowarzyszom broni



Dwaj ociemniiali inwalidzi, chor. Waloszewski i st. ulan Grabarek, wyruszyli w końcu lipca pieszo z Bydgoszczy do Warszawy celem uczczenia 13 rocznicy „Cudu nad Wisłą” — zwycięstwa oręża polskiego nad Bolszewikami pod Warszawą oraz celem złożenia hołdu poległym bohaterom pod pomnikiem „Nieznanego Żołnierza”. Obaj weterani byli przyjęci w audjencji na Zamku i w Belwederze.

1000 letni dąb historyczny



Przy drodze Samsonów — Zagnańsk, w pow. Kieleckim, obok nadleśnictwa Bartków stoi dąb, nazwany „Bartkiem”, którego wiek obliczają fachowcy na zgorą 1000 lat. Z wnętrza dębu wydobyto krzyż żelazny z 18-go wieku, odlany w nieczynnej już dziś hucie w Samsonowie. Wedle podania, pod dębem tym odpoczywał król Jan Sobieski, udając się na wyprawę wiedeńską.

Roosevelt na ułopie



Prezydent Stanów Zjednoczonych Am. Półn. spędza swój dwumiesięczny urlop zdala od zgłędu politycznego, robiąc codziennie z swym synem krótsze i dalsze wycieczki. Beztroska swoboda, to główny rys charakteru Roosevelta.

Powrót zwyciężkich lotników francuskich



Lotnicy francuscy Codos (z lewej strony) i Rossi (z prawej) po wylądowaniu w Marsylii rozmawiają z konstruktorem ich aparatu, słynnym Bleriotem (pośrodku). Codos i Rossi dokonali — jak wiadomo — lotu z Nowego Jorku do Rayak pod Bejrutem w Syrii, bijąc dotychczasowy rekord angielski lotu bez lądowania o 751 klm.

